



## تورکیا: لهسه ر ناخوتن به زمانی کوردی سزا دهرین

ههوالهکان: ههفته ی رابردو دادگه یکی تورکیا سزای زیندانی کردنی بهسه سهروک و ژماره یکه له نه ندامانی پارتی ماف و نازادی (حقیقار) دا به هزی ئه وهی چوار مانگ له مه وه بهر له کومجینی پارتیه که یاندا به کوردی قسه یان کردبوو، سه پانده به پنی ئه و بریاره، هه ریه که له "شینخ عه بدولملیک فورات" سه رۆکی پیشووی حقیقار و قاسم ئه رگون" جیگری سهروک، یه کسال سزای زیندان و ۱۰ که سی دیکه ش سزای شهش مانگ زیندانیان بۆ بریاوه. چاودیران پینانویه به هزی ئه و سزایه وه دهوله تی تورکیا له به رانبه ر ولاتیانی ئه وروپا و ریخکراوهکانی مافی مروقتا دوو چاری شه رمه زاری گه وره تر ده بیته وه.

# عزته دوری به شداری له چله ی هه لواسینی سه دام دهکات

## کونگریس ناردنی سه ربازی زیاتر بۆ عیراق رته ده کاته وه



ئه ندامانی کونگریسی ئه مریکا له دهنگدانیکدا خواستی سه رکو ماری ئه و ولاته یان بۆ ره وانه کردنی سه ربازی زیاتر بۆ عیراق رته کرده وه.

نانسی بلوسی سه رۆکی کونگریسی ئه مریکا له دوی یه کلایسی کردنه وهی دهنگدانه که دا به میدیایانی راگه یاند ئه مه واتای ئه وه که ئیتر سه رۆک بووش کاتر سه ووزی بۆ ره وانه کردنی سه ربازی زیاتر له ده ست دانیه.

شیباوی باسه له وه دهنگدانه دا ۲۶۶ که سه به نه ری و ۱۸۲ که سه نه ری دهنگی خۆیان به پیشنیا ره که ی سه رۆک بووش دا، له نیوان ئه وانه دا ۱۷ که سه نه ندامی پارتی کوماریخواز بوون که جۆر ج بووش سه رۆکیه تی دهکات.

کونگریسی ئه مریکا رایگه یاندو وه که پشتیوانی له مانه وهی هیزه کانی ئه مریکا له عیراق دهکات، به لام رازی نیبه که سه ربازی زیاتر ره وانه ی ئه و ولاته بکری. چونکه له وانه یه بیته هۆکاری توندوتیژی زیاتر له رۆژه لاتی ناوه راستدا.

له لایه کی دیکه وه زۆرینه ی ئه ندامانی پارتی

کوماریخواز ره خنه یان له وه دهنگدانه دا کرتوو وه پینانویه که ئه مه شکستی دهروونی بۆ سه ربازی دانیه.

وهی شیباوی باسه دواتر سه رچاوه کانی هه وال ئاشکریان کرد که حزبی به عسی دۆراو کونگری نانسایی خۆی پیکهینا وه عزته دوریشیان وه ک سه رۆک هه لیژاردو وه. ئه مه له گه ل ئه وه دهنگزیا نه یه که ده گریته وه که ده گوترا عزته دوری له ولاتی یه مه ن په نادراره، که چی حکومه تی یه مه ن زۆر به توندی ئه وهی رته ده کردو وه دوو پاتی ده کردو وه که عزته دوری پنی له یه مه ن نه ناوه ئه گه ر داواش بکات پیشوازی لینکری.

هه ندی له رۆژنامه وانان ئاشکریان کردو وه که عزته دوری که لایه ن هیزه کانی ئه مریکا و عیراقه وه داوا ده کری له چله ی هه لواسینی سه دام حوسیتدا به شداری کردو وه، به لام تا روزه ردی بۆ ولاتی یه مه ن دروست نه بی، وتاری نه خویندۆته وه. به گویره ی هه واله کانی دوی ته وایوونی چله ی ماته مینی دوری له گه ل گه وره به رپرسیانی هه س و ره غدا کۆبۆته وه و سه به ارته به و کونگریه یه قسه ی بۆ کردوون که بۆ نو یکرده وهی حزبی به عس پیکد

له وه کۆرده ره غدی که چه گه وره ی سه دام وتاری خویندۆته وه په سنی باوکی کردو وه سوپاسی ئه و سه رۆکانه شی کردو وه که هاوخه میان له گه لدا نو اندوون، به لام حکومه تی ئورده ن له یه که مه ن کاردانه وهیدا سه به ارته به وتاره که ی ره غدا به توندی ره خنه ی لیگرت و به بی نه کی وه سف کرد و رایگه یاند که ده بوایه سوپاسی شا عه بدولالی ئوردنی بکات چونکه شا ولاته که یان میوانداریتی ره غدی کردو وه ئاماده ش نه بو وه راده ستی حکومه تی عیراقی بکاته وه. له لایه کی دیکه شه وه

هه واله کان: رۆژی ۸- ۲-۲۰۰۷ بنه ماله ی سه دام حوسینی دیکتاتور به ئاماده بوونی ژماره یه کی زۆر له گه وره به رپرسیانی حزبی به عسی دۆراو له شاری سه نعا ی پیته ختی ولاتی یه مه ندا به بۆ نه ی چله ی هه لواسینی سه دام که له ۲۰۰۶-۲۰۰۳ له پیوه ندی روودای دو جیل سزای هه لواسینی به سه ردا جیه جی کرابوو، کۆریکی ماته مینیان ساز کرد که هه ندی له گه وره به رپرسیانی ولاتی یه مه ن له وانه ش یه حیا محمه د برزازی سه رۆکی یه مه ن به شداریان تیدا کردبوو. به گویره ی هه واله کان

## رۆژه ف

## ته قینه وه کان شاری که رکوک ده هه ژینن

واخه ریه که زستانی ئه مسالیش به بی نه وتی و به بی سووته مه نی به ره و کۆتایی ده روات. هه رچه نه ده کوردستانیان له م زستانه دا زۆریان ده رده سه ری و سه رما چیتشت، زۆر به ی کاتی خۆیان بۆ په یدا کردنی سووته مه نی ته رخا ن کرد، هه زاران پیرو په ککه وته له بهر ساردی ماله کانیان و له بهر ته وژمی سه رما و سۆله ویکهاته وه هه ندیکیشیان گیانیان له ده ست دا، به لام دیسانیشه وه ساردی زستان له به رانبه ر وه وه هیزی له بن نه ها تووی خه لک به چۆک داها ت.

چه ند سالیکه زستانان خه لک به دوی سووته مه نی بۆ گه رم کردنه وه و هاوینیانیش به دوی فیتکردنه وه دا ده گه رین، که چی حکومه ت که مه تر خه م و خه مساردانه له و کیماسیانه ی رووانیوه هه نگاوی شیلگیرانه ی بۆ چاره سه رکردنی ئه و کیشه یه هه لئه گرتۆته وه. حکومه ت لایه نه سیاسی هه کان له کاتی پیوستیدا خه لکیان بیه ده که ویته وه داوایان لینه که ن که پشتیوانیان لینه که ن، هاوکاریان له گه لدا بکه ن. که چی کاتی قه یرانیک سه ره له ده دا ئه وان خۆیان له خه لکه که هاویر ده که ن. باشه بۆچی ده سه لاته داران ده وتان سووته مه نی بۆ خۆیان دا بین بکه ن، ماله کانیان و شوینی کارکردن و هه وانه وه یان گه رم و فیتک بکه نه وه، به لام ئاماده نین ریژه یه ک له و سووته مه نیه به و که سه انه بدن که پیشتر پشتیوانیکردنیان لینه سووتوون؟! باشه بۆچی به رپرسیان ئه و هه مو هه ژاره نابین که رۆژانه له سه ر شه قام و کۆلانه کاند له سه رماندا هه لده رزن و بۆ بژیوی رۆژانه یان تا قه تپرو کپتانه کار ده که ن و تیده کۆشن!؟

گه لی کوردستان هیشتا نازارو مه نیته ت و سه ته مه کانی به یه کجاری کۆتا نه کردو وه، هیشتا به چرونکی ناخه زو دوژمن گه مارۆ دراوه، ئه مه ش وایکردو وه که خه لک پی له جه رگی خۆیان بنین و بالی خۆیان قۆلبکه ن و به رگه ی ئه و هه موو کیشه و قه یرانه بکرن، حکومه ت و ده سه لاته دارانیش زۆر زیه رک و هۆشیارانه ئه و راستیه یان قۆزتۆته وه گه وره یان کردۆته وه، هه میشه تر سه کانیان چر کردۆته وه هه تره شی خه لکیان پیبردوون، هه میشه سه رنجی خه لکیان له سه ر کیماسیه کان لاداو وه به ره و مه ترسی ده ره کی چاوه روانکرا و په لکشیان کردوون.

ژیان و هاوکیشه سیاسی و کومه لایه تیه کان له گۆران دان، خه لک به ئاواته وه له داها تووی خۆیان ده روان و باوه ریان به دوا رۆژیکی پرشنگار هیه، به لام دیسانیشه وه تاسه ر له چاوه روانی گۆدۆدا راناوه ستن و تا هه تایی ئه م هاویرکاری و جیاکاریه په سندناکه ن. ئه گه ر جه ماوهر له وه دلنیا بی که حکومه ت خزمه تگوزاره و هی خۆیه تی و جیاکاری له نیوان ئه ندامانی حزب و خه لکی ئاساییدا ناکات، بیگومان زۆر په رۆش و دلسۆزانه تر پشتیوانی لینه کات و ده ییاریزی، به لام ئه گه ر جه ماوهر به چاوی خۆی درینۆهی هاویرکاری و جیاکاریه کان ببینی له وانه یه ره وتی ناره زایی و گله یی و گازنده کان به ره و شوینیکی دیکه تاو بدات، ئه و کات هه م زیان به کیشه ی ره وای گه لی کوردستان دهکات و هه م ده وله تداران و به رپرسیانیش به ری ره نجی په شیمانی ده چنه وه.

خه لک ده خوازن که حکومه ت هی تیکرای گه ل بی، حزب و حکومه ت له یه کتری جیا بکریته وه له سه ر پرۆژه خزمه تگوزاریه کانییا کیه رکی بکات، خه لک چاوی له وه یه که ئیتر دیواری نیوان به رپرسیان و جه ماوهر بروخپندری، له م پیوه ندیه دا ئه رکی حکومه ته که چاو یک به کاره کانی رابردووی بخشینتته وه، هه لسه نگاندن بۆ به رپرسیان و فه رمانبه ران و کارمه ندانی بکات، په نه نیشانی خاله ئه ریپی و نه ریپیه کانی خۆی بکات، له و شوینه ی کیماسی هیه راستی بکاته وه، له و شوینه ی چاک و دروستی کردو وه، گه شتری بکات و باشت ریزه ی پیندا ت.



به گویره ی هه واله کان رۆژی هه یی ۱۶-۲۰۰۷-۲۰ پینج ته قینه وهی دیکه له گه رکه کانی شاری که رکوک ئه نجام درا بوون که زیانی گیانی و مالیان به دانیشتوانه که ی گه یاندبوو، هه روه ا چه ند رۆژ پیشتریش هاوکات ۷ ته قینه وهی گه وهر تر شاری که رکوکیان ه ژانده بوون. ئه وهی شیباوی باسه هیزه عه ربه یه توندو رۆکان و به ره ی تورکمانی به پالپشتی ده وله تی تورکیاوه زۆر راشکاوانه هه وتی شیواندنی ره وش ی که رکوک ده دن و ده یانه وی ریگری له جیه جی کردنی مادی ۱۴۰ بکه ن و به ریوه بردنی راپرسی بۆ یه کلایسی کردنه وهی چاره نووسی پاریزگا که دوورتر بخه نه وه.

کاتژمیر ۹،۵۰ رۆژی ۱۷-۲۰۰۷ دوو ئۆتۆمبیلی بۆ مبریزکراو له گه ره کی ره حیمایه ی شاری که رکوکدا ته قیندرانه وه که به وه هۆیه وه ده یان که سه شه هیدو بریندار بوون. جیه گی داخه ماوه یه که تیرۆریستانی رهنگاوره نک شاری که رکوکیان کردۆته ئارمانجی ته قینه وه کانی خۆیان و داخ له دالانه ولاتیانی سقیل شه هیدو براندار ده که ن و زیان به شه اره که ده گه یه نن.

## له سی سالدان نزیکه ی سی ملیون عیراقی ناواره دهن

ولاتیانی ئه وروپا و داوی په نا به ریان کردو وه. ریخکراوه که ئاشکرای کردو وه که هه رچه نه که تورکیا دراوسپی عیراقه به لام له بهر سیاسه تی حکومه تی تورکیا که متر له ۳۰۰ هه زار به ناچاریه وه روویان له تورکیا کردو وه و له وینه وه ولاتیانی دیکه ی ئه وروپاوه برۆن.

شوینی ژیا نی خۆیان به جیه شتوو وه ریگه ی ناواره یان هه لیژاردو وه. به گویره ی زانیاریه کانی ( UNHCR ) زیاتر له یه ک ملیون که سه روویان له سواریا و ئورده ن کردو وه، هه روه ا زیاتر له ۱۰۰ هه زار که سه ی دیکه ش خۆیان گه یاندۆته ولاتی میسر، ئه مه ویرای ئه وهی که به ده یان هه زار که سه له ریگه ی قاچاغه وه گه یشتو نه ته

کومیسییونی بالای په نابه رانی سه ر به ریخکراوی نه ته وه یه کگرتو وه کان ئاشکرای کردو وه که له ماوه ی سی سالی رابردو دا دوو ملیون و حه فته سه ده هه زار عیراقی له بهر توندوتیژیه کانی ناوه خۆی ولاته که یان که شیوه ی شه ری تا یفی ئاشکرای وه رگرتو وه مال و

## له م ژماره یه دا

### په لاماره کان کیشه ی نیوان نیژدی و موسلمان قوتلر دهکاته وه

### کونفرانسی ناشتی میونخ و مه له فی نه تومی ئیران

### ده مویست به جگه رگۆشه کانم شاد بیه مه وه

### ژنان، نیجیریگ له داوی ریکلامدا

